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Zacumuj w Żorach – rewitalizacja strefy wypoczynku nad Stawem Śmieszek wraz z remontem 
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Wnioskodawca: 

Dominika Darul 

 

Lokalizacja projektu: 

Pas nabrzeża przy hangarze nad Stawem Śmieszek oraz działka nr 318/10, Żory-Kleszczów 

 

Opis projektu (pisownia oryginalna): 

„Zacumuj w Żorach – rewitalizacja strefy wypoczynku nad Stawem Śmieszek  

wraz z remontem stanicy harcerskiej.” – projekt zakłada stworzenia zaplecza do prowadzenia 

programu harcerskiego wychowania wodnego oraz rekreacji na terenach zielonych  

nad Stawem Śmieszek w Żorach. 

Projekt obejmuje trzy kluczowe elementy, z których każdy jest istotną częścią proponowanej 

inwestycji: 

1) Postawienie nowego molo przy stanicy harcerskiej, dostawienie do hangaru kontenera 

socjalnego jako pomieszczenia do realizacji programu wodnego oraz remont obecnego 

hangaru harcerskiego 

2) Stworzenie rodzinnej strefy wypoczynku i rekreacji poprzez aranżację terenu zielonego 

pomiędzy hangarem MOSiR a hangarem ZHP 

3) Zwiększenie bezpieczeństwa na terenach zielonych nad wodą 

Etap pierwszy dotyczy stworzenia kompleksowej infrastruktury – zaplecza do prowadzenia 

wychowania wodnego na Śmieszku. Głównym elementem tego etapu jest budowa nowego 

molo przy hangarze harcerskim, które będzie spełniało wszelkie normy bezpieczeństwa  

i umożliwi wodowanie łodzi wiosłowych i żaglowych w trakcie zajęć organizowanych  

dla dzieci i młodzieży. Dotychczasowy pomost z racji złego stanu technicznego został 

usunięty, a jego brak stanowi ogromne utrudnienie przy prowadzeniu cotygodniowych form 

szkoleniowych dla dzieci i młodzieży na terenie Stawu Śmieszek. 

Aby wykorzystać potencjał terenu stawu Śmieszek jako miejsca szkolenia wodnego w ramach 

projektu zostanie przeprowadzony remonty obecnego hangaru harcerskiego. Prace 

remontowe będą obejmowały naprawę dachu, montaż nowej instalacji elektrycznej, izolację 

zewnętrzną budynku. Zabiegi te umożliwią komfortowe i bezpieczne prowadzenie zajęć 

szkutniczo-naprawczych łodzi oraz stworzą odpowiednie warunki do przetrzymywania 

sprzętu pływającego co zmniejszy konieczność ciągłych remontów. 

W ramach tego etapu planowana jest również instalacja kontenera socjalnego, który 

docelowo miałby stanowić miejsce przechowywania ożaglowania i sprzętu asekuracyjno-

ratunkowego. Hangar stojący nad Stawem Śmieszek, będący w użyciu Hufca ZHP Żory  

nie stanowi samodzielnie dobrego zaplecza dla silnie rozwijającego się środowiska młodych 

adeptów żeglarstwa i wioślarstwa. Obecnie używany hangar nie umożliwia komfortowego 



przechowywania omasztowania, ożaglowania oraz kamizelek asekuracyjnych i ratunkowych  

z racji dużej ilości. Ze względu na obecne przepisy prawa wodnego utrudniona byłaby 

budowa nowego budynku lub rozbudowa obecnego hangaru. Dostawienie wolnostojącego 

kontenera pozwoli zaspokoić obecne potrzeby magazynowe i socjalne. 

Ten etap projektu ma na celu stworzenie kompletnego, bezpiecznego zaplecza  

do prowadzenia zajęć wodnych: wioślarskich, kajakarskich, żeglarskich, szkutniczych  

i wszelkiego rodzaju warsztatów powiązanych z wychowaniem wodnym, jakie od lat 

prowadzi Hufiec ZHP Żory. Obecnie programem wychowania wodnego obejmujemy  

już 40 dzieci – które zrzeszone są w tak zwanej drużynie wodnej. Dodatkowo prowadzimy 

również zajęcia i warsztaty cykliczne dla grupy około 200 osób. Aby zwiększyć te możliwości 

niezbędna jest nowoczesna i bezpieczna infrastruktura. 

Aby w pełni zabezpieczyć hangar harcerski jako miejsce popularyzacji bezpiecznej nauki 

sportów wodnych takich jak wioślarstwo i żeglarstwo zostaną zakupione nowe kanadyjki 

polietylenowe. Obecne kanadyjki zostały zbudowane z laminatu przez harcerzy na początku 

kreowania harcerskiego środowiska wodnego i od kilkunastu lat są remontowane siłą 

harcerzy i przyjaciół Hufca. Liczne remonty przestają przynosić spodziewane efekty z racji 

zniszczenia pierwotnej struktury kanadyjek.  Zakup kanadyjek polietylenowych stanowi 

rozsądne wyjście z sytuacji z racji wysokiej trwałości i niskiej masy canoe,  

przez to są one wygodnym środkiem komunikacji na spływach, czy zajęciach. 

Uzupełnieniem powyższych elementów infrastruktury tj. pomostu, kontenera oraz remontu 

będą liczne tablice edukacyjne dostępne dla młodych i starszych mieszkańców Żor,  

które bez wątpienia podniosą świadomość dotyczącą bezpiecznego wypoczynku nad wodą. 

Etap drugi to stworzenie rodzinnej strefy wypoczynku i rekreacji na terenach nabrzeża 

przylegających do hangaru harcerskiego i rekreacji otwartej dla mieszkańców naszego 

miasta. W ramach tej części projektu zaplanowano budowę strefy wyposażonej w kamienne 

grille, miejsca relaksu z zadaszeniem typu tarp. Dzięki rozbudowie tej strefy odpowiemy  

na realne potrzeby mieszkańców – praktycznie w każdy weekend tereny nad Śmieszkiem  

są oblegane przez rodziny z dziećmi, które z braku dostępności miejsc wypoczynku  

w odpowiedniej ilości są zmuszeni często rezygnować z rodzinnego wypoczynku.  

Bez wątpienia mieszkańcy Żor chętnie skorzystają z proponowanego rozwiązania.  

Takie instalacje umożliwią również docenienie walorów przyrodniczych terenów zielonych 

nad Stawem Śmieszek. Cały teren posłuży mieszkańcom, ale również szkołom i organizacjom, 

które będą mogły z niego korzystać. Pozwoli również łatwiej utrzymać czystość na terenie. 

Mieszkańcy pojawiający się nad Stawem Śmieszek nierzadko przynoszą własne, jednorazowe 

grille, które pozostawiają w miejscu odpoczynku. Specjalne strefy wypoczynkowe zapewnią 

dostęp do uniwersalnych grilli wielokrotnego użytku. 

Etap trzeci to poprawa bezpieczeństwa terenów zielonych nad wodami Stawu Śmieszek.  

W ramach inwestycji planujemy montaż dodatkowego monitoringu na terenach  

przy hangarze i nowo postawionym molo oraz w strefie rekreacji rodzinnej,  

a także częściowe ogrodzenie terenu w rejonie hangaru. Oba te działania są odpowiedzią  

na realne problemy tego miejsca zauważone podczas kilkuletniej już obecności harcerskiego 



środowiska wodnego na Śmieszku – po pierwsze dewastacja oraz śmiecenie w miejscu 

wypoczynku rodzin oraz niebezpieczne zachowania młodzieży nad wodą,  

w tym na pomostach i na molach. Niefrasobliwe podejście do bezpieczeństwa, skoki do wody 

„na głowę”, wchodzenie na dach budynku hangaru, czy kąpiel w strefie,  

gdzie nie jest to dozwolone są niebezpieczne i mogą doprowadzić do straszliwych tragedii, 

którym można zapobiec montując nowy monitoring i ogrodzenie. 

Cel projektu: 

Celem projektu jest stworzenie zaplecza oraz infrastruktury do prowadzenia zajęć wodnych 

oraz stworzenie strefy wypoczynku na terenach zielonych nad stawem Śmieszek. Dodatkowo 

naszym celem jest także zwiększenie bezpieczeństwa na tych terenach poprzez montaż 

monitoringu oraz ogrodzenia. 

Zakres rzeczowy projektu: 

Prace przygotowawcze: 

Prace ziemne. Wyrównanie terenu. Zabezpieczenie nabrzeża. Podłączenie hangaru nowym 

przewodem do sieci elektrycznej. Uprzątnięcie i zabezpieczenie dna w rejonie stawianego 

molo. 

Etap I 

- Budowa bezpiecznego molo, umożliwiającego cumowanie łodzi wiosłowych i żaglowych 

oraz bezpieczne wejście na jego teren; 

- Postawienie kontenera socjalnego jako miejsca magazynowego na materiały asekuracyjne, 

ratunkowe i żeglarskie oraz do organizacji zajęć dydaktycznych; 

- Remont budynku hangaru: instalacja elektryczna, naprawa dachu, izolacja zewnętrzna 

budynku; 

- Instalacja tablic dydaktycznych; 

- Zakup canoe polietylenowych; 

Etap II: 

Budowa strefy do rodzinnego wypoczynku wyposażonej w: 

- kamienne grille; 

- miejsca do relaksu; 

- stoły piknikowe; 

- kosze naśmieci; 

Etap III: 

- Częściowe ogrodzenie terenu wokół postawionego budynku hangaru w pobliżu nabrzeża; 

- Montaż monitoringu na terenach rekreacyjnych oraz przy budynku obecnego hangaru  

i kontenera; 

 

Szacunkowy koszt projektu: 

1. Montaż nowego molo wraz z zabezpieczeniem nadbrzeża – 80 000 zł 

2. Rewitalizacja strefy wypoczynkowej (grille, piec chlebowy, ławki, zadaszenia typu tarp) – 

160 000 zł 

3. Poprawa bezpieczeństwa – ogrodzenie, tablice informacyjne, monitoring – 60 000 zł 



4. Tablice edukacyjne – 12 000 zł 

5. Remont hangaru (izolacja zewnętrzna, nowa instalacja elektryczna wraz z oświetleniem, 

naprawa dachu) – 115 000 zł 

6. Postawienie kontenera magazynowo/socjalnego – 25 000 zł 

7. Zakup sprzętu pływającego (canoe) – 27 500 zł 

8. Prace przygotowawcze (prace ziemne, wymiana przewodu elektrycznego, prace 

porządkowe dna) – 35 000 zł 

Łączny koszt projektu: 514 500 zł 

 

Załączniki: 

- mapa z zaznaczeniem lokalizacji zadania, 

- lista poparcia. 

 

Uwagi inne: 

Przy realizacji zadania współpracujemy z Hufcem ZHP Żory, który od wielu lat opiekuje  

się hangarem oraz realizuje program wychowania wodnego. Korzystając z aktualnie 

posiadanego zaplecza Hufiec angażuje kilkunastu instruktorów (zespół bosmański, zespół 

wyszkolenia żeglarskiego, komendantka szczepu wodnego, załogowi, funkcyjni – żeglarze 

jachtowi oraz sternicy), którzy pracują ochotniczo i bez pobierania wynagrodzenia 

prowadząc zajęcia wodne dla dzieci i młodzieży z całych Żor. Hufiec dysponuje  

także sprzętem pływającym – kajaki, canoe, łodzie klasy Optymist oraz żaglówka typu 

Koliber, które są wykorzystywane podczas zajęć i samodzielnie remontowane  

oraz odnawiane przez harcerzy i przyjaciół drużyny wodnej. Utrzymanie sprzętu wodnego 

generuje ogromne koszty, które ponosi Hufiec. Poprzez realizację projektu chcemy zapewnić 

bezpieczne warunki do dalszej pracy naszych zuchów i harcerzy. Hufiec oraz członkowie 

harcerskiego środowiska wodnego nadal pragną opiekować się hangarem, dzięki realizacji 

tego projektu zasięg prowadzonych działań będzie  większy, a osiągane efekty wychowawcze 

prezentować będą jeszcze wyższy standard. 

Koszty eksploatacji będą pokrywane przez Hufiec ZHP Żory. Hufiec będzie wspierał projekt 

również w zakresie działań promocyjnych oraz prowadzenia strony internetowej.  

 

 






